Стародуб, "прерогативи, що залишилися у патріарха (затвердження Київського митрополита, благословіння-затвердження єпархіальних архієреїв, благословіння-дозвіл на скликання церковних соборів на Україні, право вищого церковного суду над усіма єпископами українських єпархій), робили автономію формальною. При затвердженні цього "Положення" на Всеросійському помісному соборі (7/20 вересня 1918 р.) це було ще раз підкреслено додатковою вказівкою на обов'язковість всіх рішень центральної церковної влади для українських єпархій. "Положення" зафіксувало приналежність українських єпархій до єдиної Російської церкви — інституції, що репрезентувала колишню єдину державу"³¹.

Попри те, що українські єпархії отримали автономну організацію з мінімальним ступенем самостійності, "Положення" все ж ставило їх у виняткове становище стосовно інших частин РПЦ. Тому за першої ж нагоди Всеросійський патріарх постановою від 21 червня/4 липня 1921 р. дозволив єпископам українських єпархій "сноситься непосредственно с Нами не только в случаях предусмотренных постановлением Всероссийского собора о Высшем церковном управлении на Украине, но и во всех других

случаях, когда в этом возникнет необходимость"³².

Поразка національно-визвольних змагань не тільки не зняла проблему статусу українських єпархій в РПЦ, але й ще більше загострила її. Відтепер суперечності розгорнулися всередині самої церкви. З огляду на труднощі комунікації між патріархом та єпархіальними архієреями, пов'язані з військовими діями та політикою більшовиків стосовно церкви, 7/20 листопада 1920 р. Патріарх, Священний Синод РПЦ та Вища церковна рада прийняли постанову про заходи на випадок ускладнення комунікації з центральною церковною владою. Постанова надавала єпархіальним архієреям широкі права в самостійному управлінні єпархіями, утворенню нових вікаріатів, організації спільних керівних центрів під началом найстаршого за хіротонією з єпископів тощо. Цей акт нівелював відмінність статусу українських єпархій, оскільки права "автономії" відтепер могли здобути будь-які єпархії, що знаходяться в однакових умовах³³.

10/23 липня 1921 р. Патріарх Тихон на прохання Собору єпископів України призначив своїм екзархом в Україні архієпископа Гродненського і Брестського Михаїла (Єрмакова) з піднесенням до сану митрополита й наданням відповідних прав. 1923 р. його репресували, але 1927 р. екзарх Михаїл повернувся до виконання своїх повноважень.